

بِسْمِ اللّٰهِ الرَّحْمٰنِ الرَّحِیْمِ مَکْتَسِبَاتُ

№ 2 (630) 26 гыйнвар, 2017 ел

(1438, Рабигул-ахир)

Дини-иҗтимагый газета

1995 елдан чыга

12+

Еллык эш бик тә канәгәтләнәрлек дип бәяләнде

Чаллы мәчетләре еллык нәтиҗәләр буенча җыелышлар үткәрүне гадәткә кертте. Алар барышында үткән ел эшчәнлегенә анализ ясала, яңа елга эш планы кабул ителә, мөхәллә әгъзалары составы тулыландырыла. Шундый җыелыш 19 гыйнварда шәһәрнең “Туфан” мәчетендә узды.

Мәчет имам-хатыйбы Равил хәзрәт Нуруллинның чыгышыннан күренгәнчә, узган ел мәчет өчен шактый истәлекле булган. Чөнки 25 сентябрьдә мөхәллә халкы мәчеткә ун ел тулуны зурлап билгеләп үттә. Аңа әзәрлек уңаеннан мәчет бинасы тыштан да, эчтән дә төзекләндерелде. Бу эш Диния нәзарәте һәм Чаллы мөхтәсибәте булышлыгы белән башкарылды.

Мәчет коллективы дус, бердәм. Биредә бик күп матур традицияләр яши. Мәсәлән, мәчетнең иң күркәм бабаен билгеләү, юбилейларны бәйрәм итү, төрле викториналар уздыру, өлкәннәр һәм мохтаҗлар өчен мәҗлесләр үткөрү, мәчетне тәртиптә тоту буенча өмәләр оештыру һ.б. Мәчеттә узган ел Аксакаллар шурасы оештыру да бер яңалык булган. Ул хәзер уңышлы эшли. Мәчеттә якшәмбе укуларына йөрүчеләр саны да арта бара. Быел 83 хатын-кыз һәм 7 ир-ат дини гыйлем ала. Аларга аттестация узган 11 мөгаллим һәм мөгаллимә дәрәсләр бирә. Мәчет мөхтәсибәт уздырган чараларда актив катнаша. Гаеп бәйрәмнәре зурлап үткәрелә. Мәсәлән, мәчеткә йөрүчеләр узган корбан бәйрәмендә ике сыерны, унлап сарыкны корбанга чалганнар һәм аның өчтән бер өлешен төрле хәйрия ашлары өчен мәчеткә тапшырганнар.

Мөхәллә әгъзалары Равил хәзрәтнең отчеты белән танышкан башкарылган эшләрен бик тә канәгәтләнәрлек дип бәяләделәр. Шулай ук ревкомиссия отчеты тыңланды һәм расланды, мөхәллә составына яңа әгъзалар кертелде. 2017 елга кабул ителгән эш планында мөхәллә территориясендә яшәүче һәм өлеге мәчеткә йөрмәүче картларны мәчеткә тарту, Болгарга сәяхәт кылу, мәчет картларының дәрәжәсен күтөрү, укуларга ирләрне күбрәк җәлеп итү һ.б. чаралар буенча бурычлар билгеләнгән.

Рәсемнәрдә: Равил хәзрәт чыгыш ясай; җыелыш бара.



Үзешчән футбол командалары Мөхтәсибәт призына көч сынашты

Чаллыда балаларның һәм яшүсмерләрнең үзешчән футбол командалары арасында (10 команда) 4 ай буена кар естендә барган ярышлары төгәлләнде. Аларның составында мәселманнар да, православие вәкилләре дә уйнады. Арада мәселманнардан гына торган командалар да бар иде. Һәм менә 22 мартта финал уеннары булды. Анда финалга чыккан 8 команда көч сынашты. Алар ике лигада уйнады. Җиңүче командалар зур кубок, ә җиңелүчеләр кечкенә кубок өчен көч сынаштылар. Уеннар шәһәрнең Гали Акыш исемендәге лицее спорт майданында барды. Һәм менә шәһәрнең үзешчән командалары арасында иң көчлесе билгелә булды. Ул югары лигада җиңгән 25 бистә командасы иде. Ул сезон чемпионы булды. Икенче һәм өченче урыннарда “Юность” һәм “Меридиан” командалары. Шулай ук турнирның иң яхшы һөҗүмчесе, сакчысы, ярымсакчысы, җиңгүгә омтылуда зур ихтыяр көчә күрсәтүчеләре билгеләнде. Җиңүче командалар төрле дәрәжәдәге кубокларга һәм Чаллы шәһәре Мөхтәсибәте призына лаек булдылар.

Мондый ярышларны шәһәрнең балалар һәм яшүсмерләр арасында сәламәт яшәү рәвешен пропагандалаучы “Меридиан” җәмәгәт оешмасы (житәкчесе дин кардәшебез Марат Илизар улы Гәрәев) мөхтәсибәтнең актив булышлыгы нәтиҗәсендә инде берничә ел оештыра.

Рәсемнәрдә: җиңүче команда; турнирда катнашучылар.



